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Til Socialudvalgets medlemmer 

 

Baggrundsnotat vedr. artikel i Hus Forbi 

Hus Forbi planlægger i sit februarnummer at bringe en artikel om en 
svensker, der opholder sig på gaden i København. 
 
Artiklen er sendt til Socialudvalgets medlemmer med et spørgsmål om 
udlændinge skal være henvist til at ligge og dø på gaden i København. 
 
Socialforvaltningen har afstået fra at kommentere svenskerens 
situation, da forvaltningen ikke offentligt går ind i enkeltsager. 
 
Det er Projekt Udenfor, der er Hus Forbis kilde til beretningen om 
svenskeren. Problemet med Hus Forbis historie er, at den ikke giver et 
retvisende billede af Københavns Kommunes indsats for at forbedre 
svenskerens situation, og at der er forskel på kommunens muligheder 
for at hjælpe nordiske statsborgere og personer med EU-statsborskab. 
 
Sagen om svenskeren angår dels det helt generelle aspekt i forhold til 
gadehjemløse, at der er tale om mennesker, som det ofte er meget 
svært at motivere til at tage imod tilbud, der kan løse op for deres 
problemer, og dels problemstillingen om at hjemløse fra andre lande 
lever en meget hård tilværelse i en storby som København. Derfor 
forsøger gadeplansmedarbejderne normalt at støtte udenlandske 
hjemløse i en tilbagevenden til hjemlandet. 
 
Københavns Kommunes Gadeplansindsats har ligesom Projekt 
Udenfor kendt svenskeren i en længere periode og har sammen med 
de svenske myndigheder samarbejdet om at få svenskeren til at tage 
tilbage til sin lejlighed i Sverige. Da dette ikke lykkedes, blev det 
aftalt, at han skulle have et tilbud i København. Det er ikke den bedste 
løsning – men den eneste realistiske i forhold til, hvad det aktuelt er 
muligt at motivere manden til. 
 
Socialforvaltningen vil umiddelbart tilbyde ham en plads i et 
socialpsykiatrisk bosted, hvor der kan gennemføres en undersøgelse af 
hans helbredsmæssige situation.  Målet er at nå frem til det for ham 
bedste tilbud. Problemet er, at han på grund af sin aktuelle situation et 
meget svær at motivere til noget, der kan være et reelt alternativ til 
livet på gaden, dvs. at han må forventes fortsat at være synlig i 
gadebilledet – også selvom faktisk får et sted at bo. 
 

Lovgivningen og udenlandske hjemløse 
Nordiske statsborgere  

Svenskeren har sin pension fra Sverige, som han kan tage med til 
Danmark. Som svensker han er omfattet af den nordiske konvention. 
Han har således et lovligt opholdsgrundlag. Der er ikke retlige 
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hindringer for, at han flytter til Danmark, eller at han i en periode 
tager ophold i en boform, når han samtidig får sin pension fra Sverige. 
 
Det er da heller ikke ud fra et retligt synspunkt, at han er forsøgt 
hjulpet tilbage til sin bolig i Sverige. Motivet har ganske enkelt været, 
at det vurderes at være den bedste løsning for ham selv.  
 
Personer uden forsørgelsesgrundlag 

Havde han været uden forsørgelsesgrundlag, og det måtte forventes, at 
han ville få behov for økonomisk hjælp til forsørgelse i mere end ½ år, 
er kommunen forpligtet til at sende en anmodning om hjælp til Den 
Sociale Sikringsstyrelse til afgørelse. Denne regel gælder både for 
nordiske statsborgere og for borgere fra EU-lande, der har lovligt 
ophold her i landet. 
 
EU-borgere 

EU-borgere har ikke nogen generel adgang til at tage ophold i 
Danmark, men må være i besiddelse af et konkret opholdsgrundlag, 
f.eks. fordi de pågældende er arbejdssøgende, har arbejde, bliver gift 
eller er under uddannelse.  
 
Fælles for disse tilfælde er, at de pågældende personer skal være i 
stand til at forsørge sig selv. Er de ikke det, kan de udvises. EU-
borgere i denne situation har ikke adgang til sociale ydelser.  
 
Det gælder også de hjemløse udlændinge, som Velfærdsministeren 
senest har udtalt sig om i pressen, hvor hun understregede, at 
kommunerne ikke var berettiget til at give sociale ydelser til denne 
gruppe.   
 

Spørgsmålet fra Hus Forbi 
Hus Forbi har stillet et spørgsmål til hver enkelt af Socialudvalgets 
medlemmer, om udlændinge skal være henvist til at ligge og dø på 
gaden i København. I svenskerens tilfælde er svaret som beskrevet 
ovenfor: Nej. 
 
I forhold til udenlandske hjemløse uden lovligt opholdsgrundlag har 
kommunen ikke hjemmel til at give tilbud om f.eks. herbergsplads. 
Det er en sag for Folketinget at beslutte, om der skal ske nogen 
ændring heri. Det er politiet, der har ansvaret for at behandle sager om 
hjemsendelse af personer uden lovligt opholdsgrundlag. 
 
Socialforvaltningen vil under alle omstændigheder give råd og 
vejledning til personer, som ønsker at vende tilbage til deres hjemland, 
ligesom gadeplansmedarbejderne, der har både social- og 
sundhedsfaglig baggrund altid er opmærksomme på, hvorvidt de 
møder nogen med akut behov for sygdomsbehandling. 
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Nyt privat overnatningssted 
I Thorsgade på Nørrebro er der ifølge Hus Forbi taget et privat 
initiativ til at etablere en overnatningsmulighed for udenlandske 
hjemløse. 
Det er Projekt Udenfor og Omsorgsorganisationernes samråd, Hus 
Forbi og Københavns Domkirke, der står bag. Tilbuddet forventes 
ibrugtaget den 21. januar 2008 med en åbningstid kl. 23.00-08.00. 
 
 


